

第1号議案 令和6年度 事業報告について

令和6年度は、事業計画に基づき農作業受託及び水稻苗・特産品の生産販売を中心に事業を進めてまいりました。

特に水稻苗の生産では、令和6年度から7年度までの2年間をかけて育苗施設の改修を実施し、生産量を増やすことで稲作農家への苗生産支援を行うこととしており、令和6年度は、出芽ユニット及び育苗プールの増設を行いました。

農作業受託事業では、水稻関係の作業を中心に昨年度と同様の145.5haを維持できたものの、ヘリコプター防除では1割強の減少となりました。

農産物の生産事業では、こねぎの生産において上半期は出荷量の減少により昨年度と比較して4割程度の減少となりましたが、下半期において生産量の増加を図ったことにより、販売量の増加と単価の高騰により収入増を図ることができました。

リースハウス事業では、トレーニングファーム3期生の3名にハウスの譲渡を行いました。

また、エコファーム国東のレタスハウスについては、繰上げ償還を実施しました。

1.集落及び担い手支援

1) 農作業受託事業

令和6年度は、受託件数の減少が懸念されましたが、米価の高騰によるプラス要因もあったことにより、耕耘、代かき、田植え、刈取といった水稻栽培の一連の作業を中心に昨年と同等の受託面積を確保することができました。

また、資材や燃料の高騰により令和7年度からの受託料金を改定し、4月の市報の折り込みで改定のお知らせを全戸に配布いたしました。

ヘリコプターの防除では、令和5年度に国東町農作業受託部会のヘリコプター防除を受託し作業面積の拡大がありましたが、本年度は1割ほど減少したものの国見地区から安岐地区まで国東市全体の防除を担っています。

① 農作業受託実績（へり防除を除く）

消費税込

作業内容	件 数	面 積	金 額
① 農地管理（耕耘・マルチ等）	174 件	34.1 h a	3,445 千円
② 農薬散布（へり以外）	8 件	18.6 h a	1,202 千円
③ 播種・植付（田植え等）	106 件	33.8 h a	1,343 千円
④ 収穫（水稻刈取等）	85 件	36.0 h a	5,439 千円
⑤ 運搬（機械・農産物）	100 件	23.1 h a	739 千円
⑥ その他			2,419 千円
合 計	473 件	145.6 h a	14,587 千円
令和 5 年度 実 績	446 件	146.9 h a	13,497 千円

②ヘリコプター防除実績（水稻防除）

消費税込

項 目	令和 6 年度	令和 5 年度	比 較
① 面 積	485.5 h a	533.6 h a	△ 48.1 h a
② 収 入 額	19,465 千円	21,163 千円	△ 1,698 千円
③ 支 出 額	13,914 千円	15,304 千円	△ 1,390 千円
④ 利 益 額	5,551 千円	5,859 千円	△ 308 千円

③ヘリコプター防除実績（水稻防除 地区別）

消費税込

地区名	筆 数	面 積（R 6）	面 積（R 5）
① 国見地区	253 筆	27.9 h a	18.3 h a
② 国東地区	1,627 筆	171.1 h a	211.1 h a
③ 武蔵地区	870 筆	83.8 h a	87.3 h a
④ 安岐地区	2,010 筆	202.3 h a	216.9 h a
合 計	4,760 筆	485.1 h a	533.6 h a

2）水稻苗等の生産事業

令和 6 年も農産物品質向上と担い手支援として、水稻苗、かんしょ苗及び玉ねぎ苗の生産を行いました。

水稻苗では、老朽化した施設改修のために 1 月 2 8 日に説明会と現地確認会を実施し、令和 7 年度までの事業計画と予算の承認をいただきました。

今後、施設改修を行うことで、年間 1 5, 0 0 0 枚の生産を目指します。

玉ねぎ苗では、双日大分農人との連携により約1, 0 0 0 枚の苗の生産を行いました。

① 水稻苗実績 (660 円/枚)

消費税込

項 目	令和 6 年度	令和 5 年度	比 較
① 販 売 数 量	12,037 枚	10,320 枚	1,717 枚
② 販 売 額	7,462 千円	5,549 千円	1,913 千円
③ 生 産 経 費	1,937 千円	1,530 千円	407 千円
④ 利 益 額	5,525 千円	4,019 千円	1,506 千円

②甘太くん苗実績 (22 円/本)

消費税込

項 目	令和 6 年度	令和 5 年度	比 較
① 販 売 数 量	15,900 本	36,020 本	△ 20,120 本
② 販 売 額	349 千円	792 千円	△ 443 千円
③ 生 産 経 費	392 千円	830 千円	△ 438 千円
④ 利 益 額	△ 43 千円	△ 38 千円	△ 5 千円

② 玉ねぎ苗実績 (1,400 円/枚)

消費税込

項 目	令和 6 年度	令和 5 年度	比 較
① 販 売 数 量	975 枚	325 枚	650 枚
② 販 売 額	1,083 千円	455 千円	628 千円
③ 生 産 経 費	294 千円	233 千円	61 千円
④ 利 益 額	789 千円	222 千円	567 千円

2,中核的担い手及び新規就農者の育成事業

1) こねぎトレーニングファーム研修施設の運営

研修生の受け入れがないことから、「味一ねぎ」の生産施設として栽培を行いながら、「かんしょ苗」「たまねぎ苗」の育苗を行っています。

また、本年度は3期生3名にリースハウスの譲渡を行いました。

2) エコファーム国東の繰り上げ償還について

エコファーム国東のレタスハウスは、平成29年から令和12年までの期間で公社のリース事業を活用していましたが、繰上げ償還を行いたいとの申し出により、令和7年度以降のリース料について繰り上げ償還を行いました。

リース料等計：86,412,987 円

3.特産品生産事業

特産品の生産事業では、公社の管理田を活用しての「主食用米」「甘太くん」、トレーニングファームの施設管理を兼ねた「味一ねぎ」の生産を行いました。

「主食用米」では価格高騰を受け30キロで2,000円値上げし9,500円で販売を行いました。

「味一ねぎ」では、栽培面積が66aから50aに減少したことにより生産量・販売額ともに6割程度を見込んでいましたが、下半期の増産により1割減に止めることができました。

その他、主食用米については、昨年と同様に市内のこども園5園に寄贈しました。

① 水稻生産実績

消費税込

項 目	令和6年度	令和5年度	比 較
① 販 売 数 量	3,345 k g	4,560 k g	△ 1,215 k g
② 収 入 額	1,246 千円	1,064 千円	182 千円
③ 生産経費	884 千円	895 千円	△ 11 千円
④ 利 益 額	362 千円	169 千円	193 千円

② 味一ねぎ生産実績

消費税込

項 目	令和6年度(50a)	令和5年度(66a)	比 較
① 販 売 数 量	12,845 k g	18,500 k g	△ 5,655 k g
② 収 入 額	15,360 千円	19,205 千円	△ 3,845 千円
③ 生産経費	11,898 千円	14,741 千円	△ 2,843 千円
④ 利 益 額	3,462 千円	4,464 千円	△ 1,002 千円

③甘太くん生産実績

消費税込

項 目	令和 6 年度	令和 5 年度	比 較
① 販 売 数 量	2,856 k g	3,300 k g	△444 k g
②収 入 額	292 千円	241 千円	51 千円
③生 産 経 費	494 千円	423 千円	71 千円
④利 益 額	△ 202 千円	△ 182 千円	△ 20 千円

4.そ の 他

1) 水稻苗育苗施設改修事業（令和 6 年度実績）

①アスファルト舗装 2 月 1 4 日入札 （株）菅組 8,415,000 円

注）令和 7 年度会計：8,415,000 円

②播種プラント一式 2 月 2 1 日入札 クボタアグリ 12,207,800 円

注）令和 6 年度会計：3,300,000 円

令和 7 年度会計：8,907,800 円

2) 水稻作付に対する公社事業の実績

農作業等の水稻生産への貢献度

＊令和 6 年度

78%

	作業名	受託作業等実績(a)水稻のみ	支援率	支援した面積(a)
水稻関係	1 水稻苗	12000 枚	10%	726.0
	2 耕耘	685	8%	54.8
	3 荒あけ	703		56.2
	4 代かき	888		71.0
	5 田植え	1,727	15%	259.1
	6 へり防除	48,556	25%	12,139.0
	7 水稻刈取	2,577	20%	515.4
		水稻作付面積換算		13,821.5
		収穫袋数(30kg)		20,732
		米生産額換算(7,000 円/袋)		145,124,000